
Cod. Determ: DT1S62511 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 309/2022

pubblicata il 03/03/2022 Reg. del Settore n. 12 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

Oggetto:  Servizi  di  alloggiamento,  ristorazione  e  lavanderia  per  il  personale
dell'Esercito Italiano impiegato presso l'Ospedale da campo in Loc. Vaglio
Lise  a  Cosenza  e  per  le  attività  connesse  all'emergenza  Covid-19.
Liquidazione  e  pagamento  servizio  di  Direzione  Esecutiva  del  Contratto
(D.E.C.) all'arch. Alessandro Sangregorio.



Cod. Determ: DT1S62511 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   309/2022

pubblicata il 03/03/2022 Reg. del Settore n. 12 / 2022

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizi  di  alloggiamento,  ristorazione  e  lavanderia  per  il  personale  dell'Esercito

Italiano impiegato  presso l'Ospedale  da campo in  Loc.  Vaglio  Lise a  Cosenza e  per  le
attività  connesse  all'emergenza  Covid-19.  Liquidazione  e  pagamento  servizio  di
Direzione Esecutiva del Contratto (D.E.C.) all'arch. Alessandro Sangregorio.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE: 
• il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016  n.  50  (Codice  dei  contratti  pubblici)  ha  abrogato  la

disciplina degli incentivi alla progettazione contenuta nell’art. 93, commi 7-bis, 7-ter, 7-quater
e 7-quinquies, del D.lgs. 12.4.2006 n. 163;  

• l’articolo 113 comma 2 del  Codice,  ha introdotto una nuova disciplina in  tema di  riparto del
fondo  per  l’incentivazione  delle  “funzioni  tecniche”,  in  misura  non  superiore  al  2  per  cento
modulate  sull'importo  dei  lavori,  servizi  e  forniture,  posti  a  base  di  gara  per  le  funzioni
tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione
della  spesa  per  investimenti,  di  valutazione  preventiva  dei  progetti,  di  predisposizione  e  di
controllo delle procedure di gara e di  esecuzione dei contratti  pubblici,  di  RUP, di  direzione
dei  lavori  ovvero  direzione  dell'esecuzione  e  di  collaudo  tecnico  amministrativo  ovvero  di
verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del
contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti.
L’ultimo periodo chiarisce che le suddette disposizioni si applicno agli appalti relativi a servizi
o forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell'esecuzione; 

• ai  sensi  dei  commi   3  e  4   del  citato  art.  113,  l’80%  delle  risorse  finanziarie  del  fondo  è
ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura è con le modalità e i criteri previsti in
sede  di  contrattazione  decentrata  integrativa  del  personale,  sulla  base  di  apposito
regolamento  adottato  dalle  amministrazioni,  tra  il  responsabile  unico  del  procedimento  e  i
soggetti  che  svolgono  le  funzioni  tecniche  indicate  al  comma  2,  nonché  tra  i  loro
collaboratori; il restante 20% è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni
e  tecnologie  funzionali  a  progetti  di  innovazione  anche  per  il  progressivo  uso  di  metodi  e
strumenti  elettronici;  una parte delle  risorse può essere utilizzato per  l'attivazione presso le
amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento o altre analoghe iniziative;
  

DATO  ATTO  che  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  175  del  28/12/2018  è  stato
approvato  il  Regolamento  per  gli  incentivi  per  funzioni  tecniche  di  cui  all’art.  113  del  decreto
legislativo  18  aprile  2016  n.  50  e  ss.mm.  (d’ora  in  avanti  per  semplicità  anche  solo



Cod. Determ: DT1S62511 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Regolamento); 

VISTA  la  circolare  del  Segretario  Generale  id  flusso  2365/S.G.  del  20/03/2019  con  le  quali
vengono specificate le modalità operative per la liquidazione del fondo incentivante in parola;

RICORDATO che con propria Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 1692/2020 del Settore
12, pubblicata il 03/12/2020:
• è  stato  aggiudicato  il  servizio  di  alloggio  e  ristorazione  per  personale  medico  sanitario  e

tecnico  operativo  delle  forze  dell’Esercito  Italiano  adibito  sia  all’allestimento  che  al
funzionamento  a  regime  dell’Ospedale  da  campo  nell’area  di  Vaglio  Lise  a  Cosenza,
finalizzato  a  fronteggiare  l’emergenza  epidemiologica  Covid-19,  suddiviso  in  due  lotti
funzionali e aggiudicati rispettivamente: Lotto n° 1 - (CIG 852371367B) alla Ditta Royal Hotel
di Meranda F. & C. sas, avente sede legale a Cosenza in via Molinella, 24/E, Codice Fiscale
e  P.IVA n.  01612120780  per  un  importo  di  pari  a  Euro  169.360,00  (Iva  esclusa  10%),  per
complessivi  186.296,00  €  (Iva  compresa);  Lotto  n°  2  -  (CIG  8523723EB9)  alla  Ditta
ITALIANA HOTELS & RESORT S.R.L., avente sede legale a Firenze, in viale Europa n. 205
C.A.P. 50126, Codice Fiscale e P.IVA n. 03064800786 per un importo di pari a 143.840,00 €
(Iva esclusa 10%), per complessivi 158.224,00 € (Iva compresa);

• sono state affidate all’Arch. Alessandro Sangregorio, funzionario P.O. Appalti del Settore 12
di questo Ente, le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.
50 e ss.mm. inerenti alla direzione di esecuzione del contratto (DEC + servizio ispettivo) e di
verifica della conformità dei servizi alloggiativi e di ristorazione, impegnando la relativa spesa
di euro 1.140,48, al lordo di ritenute e tasse ai sensi di legge sul capitolo 6951/0 del bilancio
2020;

CONSIDERATO che a fini della liquidazione del compenso  all’Arch. Alessandro Sangregorio,
per  le  funzioni  tecniche di  cui  all’art.  113 del  decreto legislativo 18 aprile  2016 n.  50  e  ss.mm.
inerenti  alla  direzione  di  esecuzione  del  contratto  (DEC  +  servizio  ispettivo)  e  di  verifica  della
conformità  dei  suddetti  servizi  alloggiativi  e  di  ristorazione  affidategli,  tenuto  conto  anche  delle
successive proroghe:
• nella propria determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 685/2021, pubblicata il 06/05/2021, è

stata  impegnata  la  somma  di  euro  2.290,48  (al  lordo  delle  ritenute  e  tasse  ai  sensi  di
legge),  con  imputazione  sul  capitolo  di  spesa  6951/0  del  bilancio  di  previsione  2019-2021,
annualità 2021 (Imp. n. 525 del 04/05/2021), disimpegnando al contempo la somma non
liquidata  di  euro  1.140,48  imputata  sul  capitolo  di  spesa 6951/0  del  bilancio  di  previsione
2019-2021, annualità 2020 (Imp. n. 1042/2020);

• nella propria determinazione dirigenziale Reg. Gen. 817/2021, pubblicata il  31/05/2021, si è
preso atto della scheda per la determinazione del compenso e si è liquidata la somma di
euro 2.022,71 , al lordo di imposte e tasse;

• nella  propria  determinazione  Reg.  Gen.  1993/2021  (Settore  12  –  Appalti  e  contratti  –
Protezione  Civile  –  Agenda  Urbana)  pubblicata  il  04/01/2022  che,  ai  fini  del  presente  atto,
assume caratteri ricognitivo e ne costituisce parte integrante e sostanziale, tra l’altro, è stata
impegnata la somma integrativa di euro 987,28 (Imp. n. 1414 del 30/12/2021) imputata sul
capitolo di spesa 6951/0 del bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2021;

CONSIDERATO che 
• con deliberazione n. 120 del 17/12/2021, recante “Modifiche alla macrostruttura organizzativa

dell'Ente  in  ordine  ad  alcuni  settori  tecnici”,  sono  state  approvate  alcune  modifiche
all’articolazione  organizzativa  dell'Ente,  nell’ambito  della  quale,  il  Settore  12° assume  la
denominazione  "Appalti  e  Contratti”  e  il  Settore  11° assume  la  denominazione  "Protezione
civile  -  Salvaguardia,  messa  in  sicurezza  e  valorizzazione  del  Centro  Storico  -  Programmi
CIS-Cosenza, Agenda Urbana, Contratti di Quartiere S. Lucia”;

• a  seguito  della  suddetta  riorganizzazione,  al  nuovo  Settore  11  è  assegnato,  ai  fini  della
fatturazione delle prestazioni dallo stesso richieste, il Codice Univoco Ufficio: JPQR4V;

ATTESA la propria competenza alla corresponsione dell'incentivo, previo accertamento positivo
delle  specifiche  attività  svolte  dal  dipendente  incaricato,  ai  sensi  dell’art.  22  e  seguenti  del
Regolamento; 



Cod. Determ: DT1S62511 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTE
• l’allegata tabella di determinazione del corrispettivo in funzione dell’importo dell’appalto;
• l’allegata tabella redatta dal funzionario P.O., Arch. Alessandro Sangregorio, incaricato delle

funzioni  tecniche  di  direzione  di  esecuzione  del  contratto  (DEC  +  servizio  ispettivo)  e  di
verifica della conformità dei suddetti servizi alloggiativi e di ristorazione affidategli, riportante
per  ciascuna delle  attività  svolte,  la  misura  percentuale  e  l’importo  derivante,  suddiviso  per
quota liquidata e quota ancora da liquidare, in accordo con quanto previsto nel Regolamento;
 

• l’allegata tabella degli  oneri  riflessi compilata dal Settore 1 -  Ufficio  Personale,  corredata di
attestazione  di  liquidabilità  dell’incentivo,  vista  l’insussistenza  di  sforamento  del  limite
individuale; 

RILEVATO  dagli  atti  d’ufficio,  che  tutte  le  attività  sono  state  correttamente  svolte  nei  tempi
previsti, senza errori o ritardi imputabili al dipendente incaricato; e che pertanto si può procedere
alla liquidazione del compenso determinato; 

PRESO ATTO che la somma di euro 2.022,71, al lordo di imposte e tasse già liquidata a favore
del  dipendente  Arch.  Alessandro  Sangregorio  con  la  citata  determinazione  dirigenziale  Reg.
Gen. 817/2021, pubblicata il 31/05/2021, non risulta ancora pagata ;

RITENUTO pertanto  di  liquidare  gli  incentivi  spettanti  all’Arch.  Alessandro  Sangregorio,  come
risultano dalla tabella allegata nella misura complessiva di euro 3.277,76  calcolati ai sensi degli
artt.  9  e  13  del  Regolamento,  comprensivi  degli  oneri  previdenziali  e  assistenziali  a  carico
dell’amministrazione,  nonché comprensiva della suddetta somma non pagata di  euro 2.022,71,
al lordo di imposte e tasse; 

DATO ATTO che con Decreto n. 11 del 02/02/2022, il  Soggetto Attuatore per il  coordinamento
delle  attività  poste in  essere dalle  strutture della  Regione Calabria,  competenti  nei  settori  della
protezione civile e della sanità, ai sensi dell’art. 1 comma 1 dell’OCDPC 630/2020, ha proceduto
alla  liquidazione  degli  oneri  sostenuti  da  questa  Amministrazione  nell’ambito  dell’emergenza
determinata dal diffondersi del Covid-19, relativamente all’annualità 2020. Tale somma ammonta
complessivamente a euro 222.486,02;

VISTA la nota acquisita  al  protocollo  generale di  questo Comune col  n° 21705 del  24/02/2022
con  la  quale  il  Dipartimento  della  Protezione  civile  della  Regione  Calabria,  richiede  la
trasmissione  della  documentazione  di  rendicontazione,  entro  il  6  marzo  2022,  delle  spese
maturate nel periodo 1° gennaio – 31 dicembre 2021 per fronteggiare l’emergenza sanitaria da
Covid-19,  ai  sensi  della  Circolare  prot.  n.  30491  del  23/05/2020  del  Dipartimento  Nazionale  di
Protezione Civile; 

DATO ATTO che: 
• le relative somme, ai sensi del comma 5-bis. dell’art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, fanno capo

al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli servizi; 
• con  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n°  57/2021  è  stato  approvato  il  bilancio  di

previsione 2021-2023; 

VISTO l’art. 1, comma 7 e comma 3, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 n.
135 in materia di disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica; 

VERIFICATO il  rispetto  delle  regole  di  finanza  pubblica  ai  sensi  dell’art.  183,  co.  8  del  D.Lgs.
267/2000; 

VISTI  gli  articoli  n.  37  del  D.lgs.  33/2013  ed  1,  co.  32  della  legge  190/2012,  in  materia  di
“Amministrazione trasparente”;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;



Cod. Determ: DT1S62511 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. DI  DARE  ATTO  che  quanto  in  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento; 

2. DI  APPROVARE  l’allegata  tabella  redatta  dal  funzionario  P.O.,  Arch.  Alessandro
Sangregorio, incaricato delle funzioni tecniche di direzione di esecuzione del contratto (DEC
+  servizio  ispettivo)  e  di  verifica  della  conformità  dei  suddetti  servizi  alloggiativi  e  di
ristorazione  affidategli,  riportante  per  ciascuna  delle  attività  svolte,  la  misura  percentuale  e
l’importo derivante, suddiviso per quota liquidata e quota ancora da liquidare, in accordo con
quanto previsto nel Regolamento; 

3. DI LIQUIDARE e pagare l‘incentivo per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 D.Lgs. n. 50/2016
e  s.m.i.,  spettante  all’Arch.  Alessandro  Sangregorio,  inerenti  alle  attività  di  cui  al  punto
precedente, nella misura complessiva di euro 3.277,76 , calcolata ai sensi degli artt. 9 e 13
del  Regolamento,  comprensiva  degli  oneri  previdenziali  e  assistenziali  a  carico
dell’amministrazione, nonché della somma di euro 2.022,71, al lordo di imposte e tasse, già
liquidata ma non ancora pagata; 

4. DI  DARE  ATTO  che  la  suddetta  somma  complessiva  di  euro  3.277,76  trova  copertura
finanziaria sul capitolo di spesa 6951/0 del bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2021
(Imp. 525 del  04/05/2021 e Imp.  n.  1414 del  30/12/2021),  giuste determinazioni  dirigenziali
Reg. Gen. n. 685/2021 e n. 1993/2021;

5. DI  RENDICONTARE  le  spese  di  che  trattasi  al  Dipartimento  della  Protezione  Civile,
sussistendo  un  nesso  di  causalità  con  l’emergenza  sanitaria  COVID  –  19,  ai  sensi  del
comma  3  dell’art.  1  dell’OCDPC  n.  630/2020,  in  quanto  connesse  alla  realizzazione  e
allestimento  dell’Ospedale  da  Campo  e  rientranti  tra  le  attività  di  “Assistenza  alberghiera
medici  ed  infermieri”  di  cui  alla  Circolare  30491  del  23  maggio  2020  del  Dipartimento
Protezione Civile Nazionale;

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, anche per via telematica e a cura del Servizio
Archivio, al Dirigente del Settore 13 - Programmazione e Risorse Finanziarie che, unitamente
allo scrivente Dirigente Settore n. 11 - Protezione civile - Salvaguardia, messa in sicurezza e
valorizzazione  del  Centro  Storico  -  Programmi  CIS-Cosenza,  Agenda  Urbana,  Contratti  di
Quartiere  S.  Lucia,  provvederanno  ciascuno  per  quanto  di  competenza  agli  adempimenti
conseguenti;

7. DI  TRASMETTERE altresì  copia  del  presente  provvedimento,  anche  per  via  telematica,  al
Dirigente del 1° Settore, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

8. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio On-Line di questo Ente
ai sensi dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

.

ELENCO ALLEGATI



Cod. Determ: DT1S62511 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

1 - File PDF Allegato - Determinazione valore appalto e calcolo incentivo
2 - File PDF Allegato - Tabella suddivisione incentivo
3 - File PDF Allegato - Tabella oneri riflessi da Settore Personale

Il Direttore di Settore

Cosenza 01/03/2022 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 03/03/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


